

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
str. 12.

N^{ER} 34.

Pojedynczy numer na wlotno-
wym papierze gr. 10.

SOBOTA DNIA 12 LUTEGO 1831 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reanmiza.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 9, 551	+ 2. 3	— 0,8	Pożn: za. średni	chmury	
11. 12	„ 8, 704	+ 6. 7	— 3,1	„ słaby	pogoda z chmur:	
8	„ 8, 137	+ 6. 9	— 0,5	„ średni	chmury	
9	„ 7, 818	+ 3. 7	— 1,7	„ „	pogod z chmur:	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

KRAKÓW. — Abonenci warszawskich gazet w Krakowie, podali na ręce W. Dyrektora poczty krakowskiéj życzenie do W. *Dinoi*, Dyrektora poczty w Wilczkowicach, o nadsyłanie sobie z téj stacyi sztafetą pism periodycznych warszawskich wraz z zobowiązaniem opłacenia iéy kosztów. Że zaś W. Dyktor *Dinoi* nie dał żadnéj na to odpowiedzi, Abonenci zapytują się dla czego ta grzeczność jest im odmówioną, skoro inne osoby odbierają też pisma pomienioną drogą. Ponawiając swoją prośbę, Prenumeratowie spodziewają się, iż tą razą w swoich oczekiwaniach zawiedzionemi niebędą.

WARSZAWA 9 LUTEGO.

IZBA SENATORSKA I POSELSKA. — Stósownie do przedstawionego im przez komisyye seymowe projektu, i po wysłuchaniu tychże

kommissy, przekonawszy się o ważności formowania legionów Litewskich i Wołyńskich, uchwaliły co następuje:

Artykuł 1. Rząd Narodowy i Wódz Naczelny zajmą się niezwłocznie obmyśleniem stósownych środków, aby dwie legie: iedna Litewsko-Żmudzko-Białoruska pod nazwiskiem Litewskiéj, druga Wołyńsko-Podolsko-Ukraińska pod nazwiskiem Wołyńskiéj uformowane były.

Art. 2. Kredyt na pokrycie kosztów formowania tych legiy potrzebny izby seymowe rządowi narodowemu otworzyć pozwalają.

Niniejszą uchwałę po nadaniu jéy przez izbę senatorską i izbę poselską mocy prawa, zalecamy i rozkazujemy umieścić w dzienniku praw, oraz przesłać do Senatu, komisyy rządowych i wszystkich władz krajowych, a w szczególności zalecamy komisyy rządowéj Sprawiedliwości, prawo niniejsze

sze jako mające wszelką moc obowiązującą ogłosić. — Dan w Warszawie d. 3 lutego 1831.

Prezydniący w Senacie:

(podpisano) Miączyński W.

Marszałek Izby Poselskiej:

(podpisano) Wł. Hr. Ostrowski.

Sekretarz Senatu:

(podpisano) Niemcewicz.

Sekretarz Izby Poselskiej:

(podpisano) Xaw: Czarnocki.

POSIEDZENIE SEYMOWE. — Dnia 7 b. m. w izbie poselskiej marszałek otworzył posiedzenie oświadczeniem, że Rosyianie wkroczyli w granice państwa. Zast. sekretarz *Zwierkowski*, wniósł projekt o pomnożeniu gwardyi narodowej i o formowaniu jej po prowincjach i miastach. Projekt ten został odesłany do rządu. — Izba poselska przyjęła go zgodnością głosów.

Mrozewicz podał środki, które w dzisiejszym stanie rzeczy wojennym, użyte być mają. — Lubo redakcyja tego projektu kilkakrotnie zmieniana i poprawiana została, następnie jednak punkta jednogłośnie przyjęto i rozdrukować kazano.

1. Gminy, miasta, powiaty, obwody województwa, przez nieprzyjaciela mezajęte, a bliżkiem wtargnięciem zagrożone, ogłaszała się w stanie wojennym.

2. Aby utrudniano przejście nieprzyjacielowi zrzucaniem mostów, psuciem drogi, aby była ludność z inwentarzem swoim cofała się w głąb kraju.

3. Urzędnicy opierający się wykonaniu uchwały, i którzyby dopomagali nieprzyjacielowi, są za zdrajców poczytani.

4. Wszelkie straty w skutek działań powyższych poniesione, przez osobną uchwałę przez rząd wynagrodzone być mają.

5. Powyższe punkta z Ambona powinny

być ogłoszone w kraju, oraz drukiem do publicznej wiadomości podane.

Izba senatorska uchwaliła na swem posiedzeniu z dnia 5 b. m. kokardę narodową, w dwóch kolorach, biały z ponsowym. Są to kolory prawdziwie narodowe, nieprzypominają ani biały kokardy *Chłopińskiego*, ani żadnej biały chorągwi *Dybiacza*, ani też wreszcie trójkolorowej kokardy, która bardzo wielu zatrwazała. Godło Królestwa Polskiego jest biały orzeł w czerwonym polu, więc znaki w tych samych kolorach, powinny być wszystkim najmilsze. Spodziewać się należy, że Izba Poselska zgodzi się na taką kokardę.

Na posiedzeniu z tejże daty senatu projekt do prawa o przysiędze, większością głosów 16 przeciw 6 odrzucony został:

RYĄD NARODOWY.

Uznawszy potrzebę szczegółowego rozporządzenia względem straży bezpieczeństwa w całym kraju, postanowił i stanowi co następuje:

Artykuł 1. Prezesi Kommissy Woiewódzkich, są Naczelnikami straży bezpieczeństwa w swoich Woiewództwach, w Obwodach zaś tychże Woiewództw, Naczelnikami pomienionej siły zbrojnej Kommissarze Obwodowi, lub urzędnicy przez Kommissy Woiewódzkie wyznaczeni.

Art. 2. Za powzięciem pierwszy pewny wiadomości o w kroczeniu wojsk nieprzyjacielskich do kraju, dziesiętnicy, setnicy i tysięcynicy w Obwodach i Woiewództwach przez nieprzyjaciela zagrożonych, lub gdzie to wyrażnie przez Naczelników mały woyny rozkazano będzie, natychmiast zgromadzą swoje oddziały straży bezpieczeństwa, i udadzą się z niemi do respective Naczelników Obwodowych w miejsca przez nich wskazane, ci są

z zgromadzonemi już strażami, pospieszą na wskazane miejsca przez właściwych dowódców małej wojny. Straż celna po zajęciu linii granicznej przez woyska nieprzyjacielskie, cofnie się natychmiast i pójdzie pod rozkazy najbliższego dowódcy do małej wojny przeznaczonego.

Art: 3. O takowem zebraniu się po Obwodach straży bezpieczeństwa i przejściu ię pod rozkazy Dowódcy małej wojny, Prezesi Kommissy Woiewódzkich jako naczelnicy etraży bezpieczeństwa w Woiewództwie, natychmiast uwiadomieni będą. Jeżeli nie cała straż bezpieczeństwa w Woiewództwie przez dowódcę małej wojny użyta będzie, pozostająca ilość przejdzie pod dowództwo właściwego Prezesa, który jeżeli żadnych w téj mierze od naczelnej Władzy woyskowej nie otrzyma rozkazów, rozporządzi nią iak to w owczesnym położeniu rzeczy, dla dobra sprawy powszechny nayożytecznym osądzi.

Art: 4. Straże bezpieczeństwa przez cały czas zostawania pod przewodnictwem Naczelników małej wojny, Naczelników Woiewódzkich i Obwodowych, winne są im nieograniczone we wszystkiem posuszeństwo, a każde uchybienie subordynacyi, lub naruszenie porządku publicznego, karaniem bydź ma podobny praw woyskowych.

Art: 5. Minister Spraw Wewnętrznych i Policji, iako Dowódca straży bezpieczeństwa w całym kraju, wyda Naczelnikom szczególowe instrukcje tak pod względem zapewnienia szybkiego ruchu straż, iako też pod względem zabezpieczenia im na dni kilka przynajmniej potrzebny żywności.

Art: 6. Wykonanie niniejszego postanowienia kommissyom rządowym Spraw Wewnętrznych i Policji tudzież Woyny w czym do kórę należy poleca,

W Warszawa d. 3 Lutego 1831 roku.

Prezes rządu:

(podp:) A. X. Czartoryski.

Sekretarz Jeneralny Rządu:

(podp:) A. Plichta.

Minister Woyny, Jenerał Piechoty:

(podp:) Krasinski.

RDZAD NARODOWY.

Postanowił i postanawia co następuje:

Artykuł 1. Dotychczasowe chorągwie w Pułkach, zastąpione bydź mają przez Orły Polskie, z napisem: *Woysko Polskie*.

Art: 2. Wykonanie i ogłoszenie niniejszego postanowienia Naczelnemu Wodzowi i Kommissyi Rządowej Woyny poleconem zostaje.

W Warszawie dnia 6 Lutego 1831 roku.

Prezes Rządu:

(podp:) A. X. Czartoryski.

Minister Woyny,

(podp:) Jenerał Piechoty,

Krasinski.

Sekretarz Jeneralny Rządu:

(podp:) And: Plichta:

Wypis z Protokółu Posiedzeń RADY NAYWYZSZEY NARODOWEY z dnia 28 Stycznia 1831 r.

Na przedstawienie kommissyi rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, tudzież Rady obywatelskiej woiewództwa kaliskiego, Rada postanowiła zniesienie zakazu wywożenia za granicę pszenicy, wyrzeczone postanowieniem z dnim 21 b. m. co do woiewództw krakowskiego i augustowskiego, także i do woiewództwa kaliskiego rozciągając i wykonanie decyzji téj Rada kommissyom rządowym Spraw Wewnętrznych i Policji, tudzież Przychodów i Skarbn poleca.

Zgodno z Protokółem:

Sekretarz Jeneralny Rady,

(podpisano) A. Krasinski.

Konsul generalny pruski otrzymać miał rozkaz od rządu swego opuszczenia Warszawy.

Widać iż *Roźniecki* mnsiał dopiero za przybyciem swoim do Petersburga, wystawić *Mikołajowi* cały szereg zasług swoich, i przez to uzyskał pochwały publiczne w dzienniku dworskim; gdyż początkowo przyszedł był rozkaz do Litwy, aby go dostawiono bez munduru pod strażą do Petersburga. Przyjęcie tego przez Cesarza *Mikołaja* i bezwzględność z jaką tego łotra śmiano publicznie nazwać *znakomitym mężem*, są najlepszą skazówką do ocenienia owęy niesłychanęy łaskawości, jaką Cesarz *Mikołaj* dla Polaków jest przeięty. Także *J. W. Nowosiłców*, drugi mąż znakomity, powołany został do Petesburga.

Dnia 7 b.m. wieczorem Rząd niemiał jeszcze żadnęy wiadomości, ażeby się już gdzie ucierano z Moskalami. Za ich zbliżeniem się cofnął się Pułkownik *Oborski* z formującą się pułkiem iszdy z *Augustowskiego* w Płockie, formującą się złotą chorągiew ściągnął *Jenerał Sierawski* do Zamościa. Kozactwo które idzie przodem od *Brześcia*, składa się z samych chłopów bez wojennego doświadczenia, na koniach niezmiernie schudzonych długim marszem od *Donu* wśród mrozdów. Przez *Włodawę* przeszło 24 smrat a 13 przez *Uściług*; w tych stronach dowodzą Moskalami *Kreutz* i *Geismar*. Z *Podlaskiego Woiewództwa* niechali wszyscy urzędnicy. Na drodze do *Brześcia* stały wczoraj czaty nasze o miłę za *Siedlcami*.

W *Poznaniu* chciano ustanowić Komisję do zarządzenia dobrami skonfiskowanemi Polakom. Z dziewięciu *Regirungsratów* którym kolejno ofiarowano w nięy miejsca, żaden ie nie chciał przyjąć.

(Z *Gazet Warszawskich*.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

WIEN 26 *Stycznia*. — Przed kilku dniami przybył tu Chan perski *Said*; słychać, iż udaie się do Paryża jako ajent xiążęcia perskiego *Abbas-Mirza*. Z tego powodu rozchodzą się rozmaite pogłoski.

BRZEZI MENU 30 *Stycznia*. — Westfalczycy upominają się o konstytucyą, przyrzeczoną im w r. 1815, i tym celem wysłali do Berlina barona *Fürstenberg*, najbogatszego właściciela dóbr ziemskich nie tylko w Westfalii, ale i w całych Niemczech. Ciekawy jest skutek poselstwa.

PARYŻ 25 *Stycznia*. — Komitet Polski w tutejszēy stolicy urządził się zupełnie. Mają bydź dawane koncerty i bale, z przeznaczeniem dochodu z nich dla Polaków. *Delawigne* i *Hugo* wydawać będą śpiewy na cel podobny. Na sessyi wczoraszēy zajmował się komitet obmyśleniem środków przesłania pieniędzy i broni, tudzież officerów i ochotników do Polski.

Listy z Madrytu pod d. 13 b. m. zaprzeczają wiadomości o zamysłach wojennych Hiszpanii i sprzyjaniu ięy stronnikom *Karola X*. Twierdzą owszem, iż pewna liczba officerów z gwardyi *Karola X* otrzymała rozkaz oddalenia się niezwłocznie z Madrytu.

LONDYN 25 *Stycznia*. — Tutejsze Gazety *Goniec* i *Times* donoszą o przybyciu przed kilku dniami posłannika Polskiego, *Alexandra Wielopolskiego*. Gazeta *Goniec* twierdzi, iż sprawa Polski znajduje dobre przyjęcie u dwóch wielkich narodów, których przyjaźń nie może bydź obojętną dla Cesarza *Mikołaja*.

STAMBUŁ 18 *Grudnia*. — Porta (pisze gazeta berlińska *Voss*) nakazała bardzo znacznie utbroienia tak na lądzie jako też na morzu. Wszystkie okręty będące w zbroiowni przysposobią się do nayspieszniejszego wyścicia pod żagle. Zaczęto nowe zaciągi ludzi do woyska, która się gorliwie ćwiczy w obrotach. Lubo za cel tych przysposobień połażą wyprawę już to do *Kandvi*, już też do *Parrasso*, wielu jednak mniema, iż Porta zamysła korzystać z obrotu wypadków w Polsce, szkodliwych dla Rossyi.